- 41 -

第 10 回（平成 19 年度）総会報告

 日本農学アカデミー第１０回総会は、平成 1９年 7 月７日、東京大学農学部教授会室に

おいて開催された。会議の定足数の状況は、正会員２５６名、定足数１２９名に対し、

出席者２８名、委任状提出者１４９名で、定足数に達し、総会は成立した。
 承認、報告された議案等は、次のとおりである。

第 1 号議案 新会員の紹介について

 ＊次のとおり、新会員が紹介された。
  正会員４１名
  １. 日本学術会議連携会員               ４０名
    石  弘之  北海道大学公共政策大学院 特任教授
    礒田 博子  筑波大学大学院生命環境科学研究科 助教授
    上田 一郎  北海道大学大学院農学研究院 教授
    梅田 幹雄  京都大学大学院農学研究科 教授
    大下 誠一  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    大杉  立  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    大政 謙次  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    小川 智也  理化学研究所横浜研究所長
    奥野 員敏  筑波大学大学院生命環境科学研究科 教授
    木口 憲爾  信州大学繊維学部 教授
    木村 眞人  名古屋大学大学院生命農学研究科 教授
    国見 裕久  東京農工大学大学院共生科学技術研究院 教授
    近藤 隆一郎 九州大学大学院農学研究院 教授
    澁澤  栄  東京農工大学大学院共生科学技術研究院 教授
    嶋田  透  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    生源寺 眞一 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    鈴木 宣弘  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    鈴木 滋彦  静岡大学農学部 教授
    鈴木 雅一  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    泉水 直人  日本大学生物資源科学部 教授
    高倍 鉄子  名古屋大学大学院生命農学研究科 教授
    竹内 俊郎  東京海洋大学・大学院海洋科学技術研究科長 教授
    橘  燦郎  愛媛大学農学部 教授
    田邉 信介  愛媛大学沿岸環境科学研究科センター 教授
    谷口 順彦  東北大学大学院農学研究科 教授
    柘植 尚志  名古屋大学大学院生命農学研究科 教授

- 42 -

    辻本  壽  鳥取大学農学部 教授
    中島 裕美子 琉球大学・遺伝子実験センター 助教授
    西澤 直子  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    野並  浩  愛媛大学農学部 教授
    早川 誠而  山口大学農学部 教授
    前川 孝昭  筑波大学 名誉教授 国際農業工学会 事務局長
    松本 英明  岡山大学 名誉教授
    三野  徹  京都大学大学院農学研究科 教授
    眞鍋  昇  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    蓑茂 壽太郎 熊本県立大学理事長
    宮崎  毅  東京大学大学院農学生命科学研究科 教授
    村瀬 冶比古 大阪府立大学大学院生命環境科学研究科 教授
    森   敏  東京大学 名誉教授
    山根 義久  東京農工大学農学部獣医学科 教授

２. 農学系の大学附置研究所長              1 名
    山内  章  名古屋大学農学国際教育協力研究センター センター長

第 2 号議案 平成 18 年度事業報告（案）について

 ＊次のとおり平成 18 年度の事業の実施状況が報告され、了承された。
  １ 会員数の状況
  ２ 第 8 回シンポジウム

   （1）日  時  平成 18 年 7 月 8 日（土） 13：30～17：00
   （2）場  所  東京大学農学部 弥生講堂
   （3）タイトル  「新しい農学への結集を」
         ―日本学術会議新体制下における農学研究ネットワークの構築―
   （4）内  容
      総合司会 太田 猛彦 日本農学アカデミー学術情報委員長
      開会挨拶 祖田  修 日本農学アカデミー会長
      話題提供
      １．日本学術会議の新しい挑戦（日本学術会議の新体制紹介）
        唐木 英明（日本農学アカデミー副会長・日本学術会議第２部副部長）
      ２．新しい農学への結集１（農学基礎委員会の行動方針）
        真木 太一（日本学術会議農学基礎委員会委員長）
      ３．新しい農学への結集２（生産農学委員会の行動方針）
        矢野 秀雄（日本農学アカデミー学術情報委員・
                      日本学術会議生産農学委員会委員長）
      ４．新しい環境学への結集（環境学委員会の行動方針）
        進士 五十八（日本農学アカデミー学術情報委員・

- 43 -

                      日本学術会議環境学委員会委員長）
      ５．独立行政法人試験研究機関の新しい農学研究（農林水産技術会議の活

動方針）
        丸山 清明（農林水産省農林水産技術会議事務局研究総務官）
      ６．大学における農学研究の動向
        會田 勝美（日本農学アカデミー副会長・全国農学系学部長会議会長）
     パネルディスカッション「新しい農学への結集」
      コーディネーター
        林 良博（日本農学アカデミー総務企画委員長・日本学術会議会員）
      パネリスト
        話題提供者（上記１～６）及び第２０期日本学術会議会員

      閉会挨拶 日本農学アカデミー副会長
   （５）参加者 約５０名
  ３ 小集会の開催
   （１）日 時  平成１９年３月８日（木）14：00～17：00
   （２）場 所  東京大学農学部 3 号館 105 号室
   （３）テーマ   アカデミズムの立場から森林認証を考える
            ―持続可能な生産と森林認証制度―
   （４）内 容
     話題提供者
     １．「森林認証制度と林業」
        白石 則彦（東京大学大学院農学・生命科学研究科教授）
     ２．「森林認証制度の特質―ISO14000 シリーズ等との比較からー」
        小林 紀之（日本大学大学院法務研究科教授）
     ３．「アカデミズムから見た森林認証制度」
        岡田 秀二（岩手大学農学部教授）
    司 会  太田 猛彦（日本農学アカデミー学術情報委員長）
   （５）参加者 約 10 名
  ４ 会報第 7 号の発行

（１）内 容
     巻頭言 大農圏と小農圏―日本農業への理解        祖田  修
     論 壇
      新生日本学術会議と農学研究の展開方策         山下 興亜
      日本農学アカデミーの誕生にいたる経緯と

私学教育への期待      松田 藤四郎
      独立行政法人農業研究機構と日本農学アカデミー     三輪 睿太郎
      日本農学アカデミーの将来               林  良博

- 44 -

      水産と海洋の科学の基盤施設としての研究教育船     谷口  旭
     報 告
      第２０期日本学術会議の動向              唐木 英明
      人と動物との共生―第７回シンポジウム―（報告）

（２）ぺージ数  42 頁
（３）発行部数  300 部
（４）発行年月  平成 18 年 4 月

  ５ 総会、理事会等の開催
   （１）幹事会・総務企画委員会合同会議の開催
     ア 日 時  平成 18 年 4 月 28 日(金)  12:30~14:30
     イ 場 所  日本学術会議６－C 会議室
     ウ 議 題  （ア）第 9 回総会の開催日時及び場所について
            （イ）第 9 回総会の議案案件について
            （ウ）理事会の開催について
            （エ）第 8 回シンポジウムの開催について
            （オ）その他
   （２）理事会の開催
     ア 日 時  平成 18 年 7 月 8 日（土） 10：30～11：30
     イ 場 所  東京大学農学部弥生講堂会議室
     ウ 議 題  （ア）第 9 回総会の議案案件について
            （イ）役員の改選について
            （ウ）その他
   （３）総会の開催
     ア 日 時  平成 18 年 7 月 8 日（土） 11：30～13：30
     イ 場 所  東京大学農学部弥生講堂
     エ 議 題  （ア）新会員の紹介について
            （イ）平成 17 年度事業報告（案）について
            （ウ）平成 17 年度収支決算（案）について
            （エ）平成 18 年度事業計画（案）について
            （オ）平成 18 年度予算（案）について
            （カ）日本農学アカデミー会則及び内規の改正について
            （キ）第 4 期役員（理事、監事）の承認について
            （ク）第 4 期役員（会長、副会長等）及び特別顧問の承認に

ついて
  ６ ホームページの内容の更新
    ホームページの諸情報を更新するなど内容の充実を図った。

- 45 -

第 3 号議案 平成 18 年度収支決算（案）について

＊ 次のとおり、平成 18 年度収支決算が報告された後、監事から、監査の結果適正に

会計処理されている旨報告され、質疑応答の後了承された。

日本農学アカデミー 平成18年度収支決算書（案）

            (平成18年4月1日から平成19年3月31日まで）

 (単位：円)

科   目 予 算 額 決 算 額 差 額 備   考

Ⅰ  収 入 の 部

前年度からの繰越金 1,803,063 1,803,063 0

 会費収入 2,290,000 1,640,000 650,000 正会員分 1,540,000円

賛助会員分 100,000円

 雑収入 90,000 14,840 75,160 懇親会参加費等残額

 預金利息 170 904 △ 734

収  入  合  計  (A) 4,183,233 3,458,807 724,426

Ⅱ  支  出  の  部

 会議費 226,000 65,590 160,410 総会,幹事会、シンポジウム等

 諸謝金 30,000 90,000 △ 60,000 シンポジウム 講師等謝金

 旅費・交通費 0 70,100 △ 70,100 シンポジウム 講師等交通費

 通信運搬費 161,000 95,557 65,443 総会等案内、会報送料,切手代等

  消耗品費 15,000 13,025 1,975 シンポジウムポスター用紙等

 図書購入費  1,200,000 1,328,664 △ 128,664 月刊｢学術の動向｣購入代

（＠６６７＊１,９９２）

 印刷製本費 310,000 148,050 161,950 会報(7号300部),封筒印刷代

 ホームページ管理費 200,000 200,000 0

 諸経費 180,000 180,000 0 電話料等事務管理費

 振込手数料 24,000 15,590 8,410 会費払込料加入者負担等

 予備費 100,000 0 100,000

支  出  合  計  (B) 2,446,000 2,206,576 239,424

次年度への繰越金

(A)-(B)

1,737,233 1,252,231 485,002

- 46 -

第 4 号議案 平成 19 年度事業計画（案）について

 ＊次のとおり、平成 19 年度の事業計画案が提案され、了承された。
  １ 会員の拡大を図る。
  ２ 会報第 8 号を発行する。
  ３ シンポジウムを開催するとともに適宜小集会を開催する。
  ４ 理事会、総会等を開催するとともに適宜懇談会を開催する。
  ５ ホームページの充実を図る。
  ６ 農学に関する諸問題について調査を実施し、日本農学アカデミー声明、提言及

び会長談話等を発出する。

第 5 号議案 平成 19 年度予算（案）について

 ＊次のとおり、平成 19 年度の予算案が提案され、了承された。
 日本農学アカデミー 平成 1９年度予算（案）
（平成１９年４月１日 ～ 平成２０年３月３１日）

（単位：円）

科     目 予 算 額 備     考

  Ⅰ 収 入 の 部
 前年度からの繰越金
 会費収入
 預貯金利息

1,252,231
2,660,000

900

正会員 ２５６名、賛助会員 2 名

収 入 合 計 （A） 3,913,131

  Ⅱ 支 出 の 部
 会議費
 諸謝金
 通信運搬費
 消耗品費
 図書購入費
 印刷製本費
 ホームページ管理費
 諸経費
 振込手数料
 予備費

     178,000
150,000
148,000

15,000
1,521,000

283,000
200,000
180,000

28,000
100,000

 総会、幹事会、シンポジウム等

シンポジウム 講師等謝金

会報送料、総会等案内、切手・葉書

シンポジウムポスター・チラシ用紙等

月刊学術の動向購入費（＠667＊12 月＊190）

会報（300 部）、栞（200 部）、ポスター、封筒等

ホームページ更新料等

電話料等事務管理費

会費払い込み料加入者負担等

支 出 合 計 （B） 2,803,000

次年度への繰越金 (A)－(B) 1,110,131

- 47 -

第６号議案 特別顧問の承認について
 ＊学士院会員になられた佐々木恵彦会員の特別顧問就任が、承認された。

(参 考)
日本農学アカデミー特別顧問
   常脇 恒一郎     山田 康之
   別府 輝彦      和田 光史